
 

Delibera della Giunta Regionale n. 817 del 30/12/2011

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 8 Settore provinciale del Genio civile - Caserta -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE 7 GENNAIO 1983 N.9 - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI

"MODIFICA DEL REGOLAMENTO REGIONALE 11 FEBBRAIO 2010 N.4 (

REGOLAMENTO PER L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' DI AUTORIZZAZIONE E DI

DEPOSITO DEI PROGETTI AI FINI DELLA PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO IN

CAMPANIA) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO 
a. che l’esercizio delle funzioni regionali in materia di difesa del territorio dal rischio sismico è disciplinato 
dalla legge regionale 7 gennaio 1983 n. 9 e dal relativo regolamento regionale di attuazione n. 4 del 2010, 
così come successivamente integrato dal regolamento regionale n. 2 del 2011; 
b. che la legge regionale n. 9 del 1983, per effetto della legge regionale 28 dicembre 2009 n. 19, recependo 
gli obblighi imposti dal D.P.R. 380 del 2001, ha subito significative modifiche che hanno determinato un 
notevole incremento delle attività di competenza dei Settori Provinciali del Genio Civile, in particolare quelle 
finalizzate al rilascio dei provvedimenti di autorizzazione sismica, a cui è subordinato l’inizio dei lavori di 
rilevanza strutturale; 
c. che, a fronte di tale incremento di attività, la legge regionale n. 19 del 2009 ha previsto anche la possibilità 
di ricorrere all’outsourcing, per garantire l’efficace ed efficiente svolgimento delle stesse; 
d. che, con il regolamento regionale n. 2 del 2011, è stata introdotta una disposizione transitoria che prevede 
una procedura in deroga a quanto ordinariamente disciplinato dall’articolo 5 del regolamento regionale n. 4 
del 2010, per le denunce dei lavori finalizzate al rilascio del provvedimento di autorizzazione sismica; 
 
PRESO ATTO 
a. che la quasi totalità dei Settori Provinciali del Genio Civile non è, ad oggi, adeguatamente dotata delle 
professionalità necessarie per l’efficiente svolgimento dei complessi procedimenti autorizzativi, da effettuarsi 
nel rispetto delle norme tecniche per le costruzioni di recente emanazione (D.M. 14 gennaio 2008); 
b. che il notevole numero di denunce di lavori presentate ai competenti Settori Provinciali del Genio Civile 
comporta, conseguentemente, significativi ritardi nel rilascio delle autorizzazioni sismiche richieste e nel 
successivo avvio dell’esecuzione dei lavori; 
 
CONSIDERATO 
a. che non è stato possibile, ad oggi, dotare nella misura necessaria i Settori Provinciali del Genio Civile di 
personale in possesso di adeguata qualificazione professionale, facendo ricorso alla mobilità volontaria dei 
dipendenti degli Uffici regionali; 
b. che per fare ricorso alla mobilità d’Ufficio occorre attendere la completa attuazione delle procedure; 
c. che, solo di recente, è stato possibile attivare il ricorso all’outsourcing, per i vincoli e i limiti derivanti dal 
patto di stabilità interno e dalle leggi regionali di bilancio; 
d. che è necessario prevedere una congrua fase temporale transitoria per il funzionamento a regime di tale 
strumento operativo; 
 
RITENUTO 
a. di dover far fronte al permanere dei ritardi nell’emanazione degli obbligatori provvedimenti di autorizzazione 
sismica, per consentire la più sollecita apertura dei cantieri, come rappresentato anche dal mondo 
professionale e imprenditoriale; 
b. di dover modificare l’articolo 19 comma 1 del vigente regolamento regionale n. 4 del 2010 prevedendo la 
modifica del termine in esso indicato per il ricorso alla procedura in deroga per le denunce dei lavori 
finalizzate al rilascio del provvedimento di autorizzazione sismica; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’Ufficio Legislativo del Presidente della Giunta Regionale, giusta nota 
prot. 0958940 del 16 dicembre 2011; 
 
VISTO 
a. la legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9 
b. il decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 
c. l’articolo 56 dello Statuto della Regione Campania, approvato con legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 
d. la legge regionale 28 dicembre 2009 n. 19 
e. il decreto del Presidente della Giunta Regionale 11 febbraio 2010, n. 23 
f. il regolamento regionale n. 2 del 2011 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

 
Propone, e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
1. di approvare e sottoporre al Consiglio Regionale per l’approvazione l’allegata proposta di “Modifica del 
regolamento regionale 11 febbraio 2010 n.4 (Regolamento per l’espletamento delle attività di autorizzazione e di 
deposito dei progetti ai fini della prevenzione del rischio sismico in Campania)”; 
2. di inviare la presente delibera e l’allegata proposta di integrazione al regolamento al Presidente del 
Consiglio Regionale ai fini dell’approvazione da parte del Consiglio; 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’A.G.C. 01 “Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale”, all’A.G.C. 07 “Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale, Organizzazione e Metodo”, 
all’A.G.C. 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi”, all’A.G.C. 15 “Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, 
Espropriazione”; 
4. di inviare il presente provvedimento al Settore Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale per la sua 
pubblicazione sul BURC. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012


	BURC n. 2 del  9 Gennaio 2012

